
Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (101) 2024, ISSN 2304-3334 

 

122 

 

phenological data, mechanical, biological or chemical control measures can be used.  These studies 

are aimed at preserving the Sievers apple tree, which is of particular importance at the global level. 

Key words: hawthorn leafroller, Sievers apple tree, Iley Alatau. 

 

 

 

МРНТИ 70.25.17                                                              DOI https://doi.org/10.37884/1-2024/13 

 

К.Т.Оспанов1*, И.С Сейтасанов2, С.Н.Меркурьева3, А.Б.Абдукадырова1, У.К Онласын2  

 
1Satbayev University, Алматы, Республика Казахстан 

2Казахский национальный аграрный исследовательский университет, Алматы, Республика 

Казахстан 

3ГКП «Астана Су Арнасы», Астана, Республика Казахстан 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОСАДКА ВОДОПРОВОДНЫХ ОЧИСТНЫХ 

СООРУЖЕНИЙ В КАЧЕСТВЕ РЕАГЕНТА ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ОТ 

ФОСФАТОВ 

 

Аннотация 

В настоящей статье приведены результаты лабораторных исследований по удалению 

фосфатов в канализационных очистных сооружениях за счет добавления осадков, 

образующихся на очистных сооружениях питьевой воды города Астана Республики 

Казахстан.  

В настоящее время химический метод удаления фосфора из сточных вод наиболее 

эффективен, особенно при необходимости обработки больших объемов сточных вод. Он 

является нормативным, рекомендован к применению. Химический метод прост в 

эксплуатации, обеспечивает стабильное качество очистки от фосфора, может быть реализован 

на действующих очистных сооружениях без остановки работы. 

При это большинство очистных сооружений Казахстана, которые были в основном 

запроектированы и построены в 60-80-х годах XX века, не были предназначены для удаления 

биогенных элементов до требуемых нормативов, так как по существовавшим в те годы 

нормативным документам требовалось обеспечение полной биологической очистки сточных 

вод. Эти проблемы весьма актуальна для большинства очистных сооружений Казахстана, так 

как она с каждым годом обостряется и требует безотлагательного решения. 

В статье представлены результаты экспериментальных лабораторных исследований 

добавления к сточной воде взятых до песколовки и после биологической очистки, осадков с 

иловых карт насосно-фильтровальной станции для очистки сточных вод от фосфатов. По 

лабораторным экспериментальным данным, полученным в ходе исследований, эффект 

очистки по фосфатам находится в пределах 94,5% при добавлении к 1 литру сточной воды 50 

миллилитров осадка. 

Ключевые слова: Природная вода, подготовка воды, водопроводный осадок, реагент, 

сточная вода, фосфаты. 

 

Введение 

На современных сооружениях очистки природных вод наиболее сложным, трудоемким 

и энергоемким процессом является обработка осадков. Осадки, образующиеся на 

водопроводных станциях, представляют собой сложную органоминеральную структуру, 

https://doi.org/10.37884/1-2024/13
https://univero.cc/univer/556
https://univero.cc/univer/556


Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (101) 2024, ISSN 2304-3334 

 

123 

 

определяемую качеством воды в источнике водоснабжения и видами применяемых реагентов 

для подготовки воды питьевого качества [1]. 

Как правило, основными составляющими водопроводного осадка являются продукты 

гидролиза химических реагентов (AlH3О3 – гидроксид алюминия, Fe(ОН)3 – гидроксид железа, 

кремнекислота, фульвокислоты, гуматы), минеральные вещества (каолинит, монтмориллонит, 

гидрослюды, кварц, карбонаты, нерастворимые или малорастворимые соли металлов и 

другие) и органические вещества (планктон, микроорганизмы и бактерии, продукты 

жизнедеятельности водных организмов и растений, коллоиды гуминовых и другие) [2]. 

Отмечается [3], что водопроводный осадок, образующийся в периоды работы станции 

очистки питьевых вод с повышенными дозами коагулянтов, следует складировать отдельно от 

осадков, образующихся при низких (дефицитных) дозах реагентов. Это обусловлено тем, что 

в перспективе они могут быть утилизированы с возвращением (рециклингом) ценного 

материала – алюминия. 

Регенерация коагулянтов является эффективным направлением утилизации 

водопроводных осадков, особенно образующегося при очистке маломутных вод, когда 

содержание оксида алюминия в нем может достигать 40% и более (на сухую массу) [4]. 

Регенерацию коагулянтов целесообразно осуществлять на водопроводных станциях большой 

и средней мощности, где потребляются значительные количества реагентов и образуются 

большие объемы водопроводных осадков. 

Как правило, регенерированные растворы по своей коагулирующей способности не 

уступают коммерческим коагулянтам. Особенно после кислотной обработки могут 

использоваться при очистке сточных вод в качестве коагулянтов [5]. Введение 

водопроводного осадка в бытовые и промышленные сточные воды способствует повышению 

степени очистки в процессе отстаивания, а прирост активного ила сокращается вдвое. 

В настоящее время химический метод удаления фосфора из сточных вод наиболее 

эффективен, особенно при необходимости обработки больших объемов сточных вод. Он 

является нормативным, рекомендован к применению. Химический метод прост в 

эксплуатации, обеспечивает стабильное качество очистки от фосфора, может быть реализован 

на действующих очистных сооружениях без остановки работы. В качестве коагулирующих 

агентов используют соли алюминия, железа и известь [6]. 

Выбор реагентов для очистки сточных вод в Казахстане ограничен и неразнообразен 

ввиду наличия на рынке малого количества реагентных препаратов и отсутствия в Казахстане 

предприятий по производству флокулянтов и коагулянтов.  

При это большинство очистных сооружений Казахстана, которые были в основном 

запроектированы и построены в 60-80-х годах XX века, не были предназначены для удаления 

биогенных элементов до требуемых нормативов, так как по существовавшим в те годы 

нормативным документам требовалось обеспечение полной биологической очистки сточных 

вод. Эти проблемы весьма актуальна для большинства очистных сооружений Казахстана, так 

как она с каждым годом обостряется и требует безотлагательного решения. 

Целью данного исследования является изучение возможности удаления фосфатов в 

канализационных очистных сооружениях за счет добавления осадков, образующихся на 

очистных сооружениях питьевой воды города Астана без регенерации.  

Методы и материалы 

Насосно-фильтровальная станция (НФС) города Астаны представляет собой 

водоочистные сооружения с крупнотоннажными производственными комплексами, работа 

которых основана на физико-химических процессах, улучшающих качественные показатели 

питьевой воды.  

В состав насосно-фильтровальной станции (НФС) входят водопроводные сооружения 

подготовки питьевой воды, резервуары чистой воды – 4 штук по 20 тысяч м3 и насосная 

станция 2-го подъема. 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (101) 2024, ISSN 2304-3334 

 

124 

 

Водопроводные сооружения подготовки питьевой воды состоят из: 1. Блок №1 (НФС№1) 

– введен в эксплуатацию в 1968 и 1984 годах, производительность – 200 000 м3/сутки; 2. Блок 

№2 (НФС№2) – введен в эксплуатацию в 2011 году, производительность – 105 000 м3/сутки.  

В состав водопроводных сооружений подготовки питьевой воды входят: 

1. Приемно-распределительная камера; 

2. Блок №1: смесители – 2 штук; отстойники с камерой реакций – 20 штук; фильтры – 10 

штук; 

3. Блок №2: приемная камера (скорый смеситель) – 2 штук; камера хлопьеобразования – 

6 штук; отстойник – 6 штук; скорый фильтр – 12 штук; 

3. Сооружений для обработки осадков: илоуплотнитель – 2 штук; цех механического 

обезвоживания осадка – 1 штук; иловые площадки – 2 штук. 

Сырая вода (исходная) из Астанинского водохранилища по 3-м водоводам диаметром 

1000 мм (2шт) и 1200 мм общей протяженностью 51 км поступает в приемно-

распределительную камеру и смесители блока №1. 

На насосно-фильтровальной станции принята двухступенчатая схема очистки: 

отстаивание и фильтрование, а также обеззараживание воды. 

Технологический процесс очистки воды предусматривает обработку воды реагентами: 1. 

Для предварительного (первичного) хлорирования в смесителях и приемных камерах с целью 

окисления органических соединений и поддержания надежного санитарного состояния 

сооружений применяется гипохлорит натрия; 2. Для коагуляции применяются оксихлорид 

алюминия и флокулянт Праестол-650 TR; 3. Для вторичного хлорирования с целью 

обеззараживания применяется гипохлорит натрия. 

Результаты химического анализа питьевой воды насосно-фильтровальной станции 

ІІ-го подъема города Астана приведены в таблице 1.  

 

Таблица 1 - Результаты химического анализа питьевой воды насосно-фильтровальной 

станции ІІ-го подъема города Астана  

Определяемый компонент Норма по  

СП №209 [7] 

Фактическое 

значение 

Мутность, мг/дм3   не более 1,5 0,5 

Цветность, град.     не более 20 5 

Запах 20-60 С, балл    не более 2 – 2  1 – 1  

Вкус, балл     не более 2 0 

Водородный показатель рН 6,0 - 9,0  7,92 

Щёлочность, мг экв/дм3                  - 2,9 

Окисляемость, мгО2/дм3      не более 5,0 2,8 

Жёсткость, мг экв/дм3  не более 7,0 5,0 

Хлориды, мг/дм3    не более 350,0 97,0 

Сульфаты, мг/дм3  не более 500,0 84,0 

Сухой остаток, мг/дм3   не более 1000,0 498,0 

Фториды, мг/дм3      не более 1,2 0,30 

Полифосфаты,  мг/дм3   не более 3,5 менее 0,05 

Нитраты, мг/дм3      не более 45,0 0,86 

Нитриты, мг/дм3      не более 3,0 0,005 

Алюминий, мг/дм3   не более 0,5 0,02 

Аммиак, мг/дм3     не более 2,0 менее 0,05 

Натрий,  мг/дм3     не более 200,0 71,4 

Калий,  мг/дм3     не более - 3,8 

Магний,  мг/дм3     не более - 17,3 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (101) 2024, ISSN 2304-3334 

 

125 

 

Кальций,  мг/дм3     не более - 40,0 

Железо, мг/дм3     не более 0,3 0,066 

Марганец, мг/дм3    не более 0,1 0,009 

Свинец, мг/дм3     не более 0,03 0,004 

Медь, мг/дм3    не более 1,0 0,0046 

Цинк, мг/дм3     не более 5,0 0,015 

Остаточный хлор свободный,  мг/дм3 0,3 – 0,5  0,80 

Остаточный хлор связанный,  мг/дм3 0,8 – 1,2    0,30 

 

Осадки образуются в горизонтальных отстойниках. Горизонтальные отстойники 

оборудованы системой механического удаления осадка, при помощи которой удаление осадка 

ведется постоянно в илоуплотнители. А также осадки образуются при отстаивании 

промывных вод фильтров. Промывные воды от фильтров собираются в общий коллектор и 

самотеком попадают на очистку в тонкослойные сепараторы. Для улучшения седиментации в 

воду добавляется раствор полимерного флокулянта. Созревание флокул происходит в камерах 

хлопьеобразования сепараторов. Осветленная вода собирается в накопительную емкость, 

откуда насосом подается в голову сооружений. Осадок самотеком поступает в 

илоуплотнители.  

В илоуплотнителях осадок сгущается и при достижении необходимой влажности осадок 

насосом подается на установку обезвоживания – ленточный пресс фильтр. Обезвоженный 

осадок отводится транспортером в бункер и затем отправляется на специальные сооружения: 

иловые площадки, для высушивания. В настоящее время на насосно-фильтровальной станции 

не предусмотрена утилизация осадков.  

Нами на базе аналитической лаборатории канализационных очистных сооружений 

города Астана были проведены лабораторные исследования для рассмотрения возможности 

утилизации осадков, образующихся на насосно-фильтровальной станции (НФС), путем 

применения их в качестве реагента (коагулянта) для очистки сточных вод от фосфатов.  

Для исследования были отобраны осадки, образованные после очистки питьевой воды, 

отгруженные на иловые площадки насосно-фильтровальной станции г. Астана. В 

соответствии с общими правилами отбор проб осуществлялся вручную. На рисунке 1 

показаны фотографии отбора (а) и усредненной пробы (б) осадков для проведения 

исследований. 

 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (101) 2024, ISSN 2304-3334 

 

126 

 

Рисунок 1 - Фотографии отбора (а) и усредненной пробы (б) осадков 

 

Для исследований была предусмотрена следующая схема работ. К сточным водам, 

отобранным до песколовки и после вторичных отстойников канализационных очистных 

сооружений объемом 1 дм3 каждый, добавляется осадок без регенерации, отобранный с 

иловых карт насосно-фильтровальной станции в объеме 5, 10, 20 и 50 мл. Исследуемые пробы 

тщательно перемешивали и отстаивали в течение 30 и 60 минут. Периодически пробы 

перемешивались, имитируя движение воды в очистных сооружениях. После пробы 

подвергались следованию по следующим показателям: фосфаты, железо, алюминий, 

взвешенные вещества, сухой остаток. 

Для определения содержания фосфатов в воде использовали метод фотометрии [8]. Для 

определения содержания алюминия в сточной воде использовали метод атомно-эмиссионной 

спектрометрии [9]. Для определения содержания железа в сточной воде использовали 

фотометрический метод [10]. Для определения содержания взвешенных веществ, сухого 

остатка в сточной воде использовали гравиметрический метод [11]. 

 Результаты и обсуждение 

Для исследования были отобраны осадки насосно-фильтровальной станции 

отгруженные на иловые площадки насосно-фильтровальной станции города Астана. К 

сточной воде, поступающей на канализационные очистные сооружения объемом 1 литр  

добавляли осадок, отобранный с иловых карт насосно-фильтровальной станции в объеме 5, 

10, 20 и 50 миллилитр.  

В комплекс существующих канализационных очистных сооружений города Астана 

входят следующие сооружения: 

1. Насосная станция, совмещенная с помещением решеток и приемным резервуаром;  

2. Песколовки горизонтальные с прямолинейным движением воды; 

3. Песковые площадки; 

4. Первичные отстойники радиальные Д=28 м.; 

5. Аэротенки, четырехкорридорные; Биологическая очистка осуществляется в 

аэротенках с зонами нитрификации и денитрификации. 

6. Вторичные отстойники радиальные Д=28 м,; 

7. Илоуплотнители радиальные; 

8. Цех механического обезвоживания илового осадка;  

9. Блок доочистки; Станция доочистки состоит из 32 флотофильтров, в которых 

проводятся процессы флотационной и фильтрационной очистки от взвешенных веществ, азота 

и фосфора. В процессе доочистки сточных вод при использовании технологии 

флотофильтрации используются реагенты: коагулянт и флокулянт. Наибольший удельный вес 

в структуре эксплуатационных расходов при применении технологии флотофильтрации в 

блоке доочистки занимает расход на реагент – коагулянт – сернокислое железо. Так как 

коагулянт – сернокислое железо в Казахстане имеет достаточно высокую стоимость и не 

производится в Республике.  

10. Цех ультрафиолетового обеззараживания.  

После доочистки стоки проходят стадию обеззараживания в цехе ультрафиолетового 

обеззараживания и далее насосами, установленными в насосной станции очищенных стоков 

перекачиваются в реку Есиль. 

1. На первом этапе осадок насосно-фильтровальной станции был добавлен к сточной 

воде, взятой до песколовки. Начальные результаты добавления осадка в объеме 5, 10, 20 и 50 

миллилитр к сточной воде объемом 1 литр показаны на рисунке 2. 

 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (101) 2024, ISSN 2304-3334 

 

127 

 

 
Рисунок 2 - Начальные результаты добавления осадка (слева на право: сточная вода без 

добавления осадка (контрольная проба); сточная вода +5 мл осадка; сточная вода +10 мл 

осадка; сточная вода +20 мл осадка; сточная вода +50 мл осадка) 

 

Из рисунка 2 видно, с увеличением объема добавляемого осадка визуально 

увеличивается мутность исследуемых пробах. Исследуемые пробы тщательно перемешивали 

и отстаивали в течение 30 и 60 минут.  

Результаты лабораторных исследований по показателям: фосфаты, железо, алюминий, 

взвешенные вещества, сухой остаток приведены в таблице 2.   

 

Таблица 2. Результаты лабораторных исследований 
Показатели  Контрол

ьная 

проба 

Время взаимодействия 30 минут Время взаимодействия 60 минут 

Сточна

я вода 

+ 

5мл 

осадка 

Сточна

я вода 

+ 

10мл 

осадка 

Сточна

я вода 